voltada  para  fomentar  o  crédito  para  seu  público­alvo,  os  cooperados.  A  atuação  junto  aos  seus 
cooperados se dá principalmente através da concessão de empréstimos e captação de depósitos.  
 

2.  Avaliação de Resultados 
 

No exercício de 2021, a SICOOB CREDJURD obteve como resultado bruto o valor de R$ 5.871.196,44 
(cinco  milhões,  oitocentos  e  setenta  e  um  mil,  cento  e  noventa  e  seis  reais  e  quarenta  e  quatro 
centavos), representando um retorno de 17,93% sobre o Patrimônio Líquido. 
 
A  remuneração  da  conta  capital  rendeu  no  final  do  exercício  de  2021  o  valor  de  R$  771.978,05 
(setecentos  e  setenta  e  um  mil,  novecentos  e  setenta  e  oito  reais  e  cinco  centavos),  totalmente 
integralizado no dia 31/12/2021 na conta capital de cada associado da cooperativa, sendo que para o 
cálculo  das  correções,  foi  aplicada  o  percentual  de  até  100%  da  taxa  média  da  Selic,  conforme

[...]

Após  as  deduções  legais  do  FATES  e  do  Fundo  de  Reserva,  bem  como  o  valor  adicional 
correspondente  ao  montante  do  dispêndio  do  FATES  em  2021,  o  resultado  das  sobras  líquidas  à 
disposição da Assembleia Geral indica o valor de R$ 4.293.004,04 (quatro milhões, duzentos e noventa 
e três mil, quatro reais e quatro centavos) que representa um retorno de 13,11% sobre o Patrimônio 
Líquido.  
 
 Demonstração das destinações realizadas: 
 
Sobras líquidas do exercício antes das destinações e dos juros ao capital   5.871.196,44 
(­) Juros ao capital pagos aos associados  (771.978,05)

[...]

Sobras Líquidas antes das reversões  4.200.871,81 
Reversão dos dispêndios do FATES em 2021  92.132,23 
Sobras Líquidas à disposição da Assembleia Geral  4.293.004,04 

 
3.  Ativos 

 
Os  recursos  depositados  na  Centralização  Financeira  somaram  R$  78.450.127,53  (setenta  e  oito 
milhões, quatrocentos e cinquenta mil, cento e vinte e sete reais e cinquenta e três centavos). Por sua 
vez  a  carteira  de  créditos  representava  R$  R$  33.756.543,34  (trinta  e  três  milhões,  setecentos  e 
cinquenta e seis mil, quinhentos e quarenta e três reais e trinta e quatro centavos). 

A carteira de crédito encontrava­se assim distribuída: 
 
Carteira Comercial  R$ 33.756.543,34  100,00% 
 
Os Vinte Maiores Devedores representavam na data­base de 31/12/2021, o percentual de 17,11% da 
carteira, no montante de R$ 5.774.848,72 (cinco milhões, setecentos e setenta e quatro mil, oitocentos 
e quarenta e oito reais e setenta e dois centavos). 
 

4.  Captação  
 
As captações, no total de R$ 81.648.248,44 (oitenta e um milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, 
duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), apresentaram uma evolução em relação 
ao mesmo período do exercício anterior de 21,75%. 
 
As captações encontravam­se assim distribuídas: 
 
Depósitos à Vista  R$ 75.915.418,84  92,98% 
Depósitos a Prazo  R$   5.723.441,56  7,01% 
Depósitos Sob Aviso                        R$          9.388,04  0,01% 
 
Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data­base de 31/12/2021 o percentual de 29,75% da 
captação, no montante de R$ 24.287.481,04 (vinte e quatro milhões, duzentos e oitenta e  sete mil, 
quatrocentos e oitenta e um reais e quatro centavos). 
 

5.  Patrimônio de Referência 
 
O Patrimônio de Referência da SICOOB CREDJURD era de R$ 31.793.843,05 (trinta e um milhões, 
setecentos e noventa e  três mil, oitocentos e quarenta e  três  reais e cinco centavos). O quadro de 
associados era composto por 2.982 cooperados, havendo um acréscimo de 11,85% em relação ao 
mesmo período do exercício anterior. 
 

6.  Política de Crédito 
 
A  concessão  de  crédito  está  pautada  em  prévia  análise  do  propenso  tomador,  havendo  limites  de